PKTOBRANco
MUNICÍPIO DE

EScuDO DO %RANÁ GABINnE DO PREFEITO

EDITAL DE CONCORR SSO N' 406a022
Ata (!e Sessão Pública (!e Recebillteltto (tos Ettvelopes e Àberttira do Et l elope de l)ocutttetttos {te Ha})i lição

Aos 14 dias do mês de março do ano de 2023, às 09: 15 horas, na Sala de Abertura de Licitações, no Edifício da

Prefeitura Municipal, sito à Rua Caramuru, n' 271, Centro, em Pato Branco - PR, retmiram-se os membros da

Comissão Permanente de Licitação, designados pela Portaria n' 733/2022, que subscrevem a presente Ata, para

promover o recebimento dos envelopes de Documentos de Habilitação e Proposta de Preços e eÊetuar a abertura

dos Envelopes de Documentação referente ao Edital de Concorrência número 1 8/2022, que tem por objeto a

Implantação de Registro de Preços para futu ra e fracionada aquisição e instalação de 90 (noventa) Abrigos para

pontos de õnibus em diversos locais do Município, atendendo as necessidades da Secretaria de Engenharia e

Obras, Departamento de Trânsito e Setor de Transporte Coletivo. Encerrado o prazo para a entrega dos

envelopes, apresentaram propostas as empresas; .4í/r/íz//íz Go/êles de .Soz/zíz E/re/l. sem representante; /NCH

Esfrttfttras Met(ílicas Cottstrttção e Urbanização Lida, represen\a.da por Marcos 't/ilticius Spanltoti; KG2

;ewiços e Cotistrttções Eireli, sem represen\al\te\ M Lantb Eireli teptesenlada p Fabiano Eiras Latttb;

[!nrcio Gatlit:ít Construção Civi! e $1ateri(üs de Construção Eireli, sem reptesetaxat\te', NleíalFeJC Eireti, beBI

íeptesenXax\te\ Neves Engeltltaria -- Projetos e Cottstrttções Lida, sem tep esen\alxte\ R S Oiiveirü Estrutura,

selxÀ represew\ante\ Star Ittdustria e Cotllétcio (!e Traiters e Reboques Lida, reptesenXada po Lealtdro Lttcio

7 /rra e a empresa ro/PzczízX //ló/as/r/a í/e Eki'rz//arízs A/e/a//c'ízs E'/re/4, sem representante. Foi realizado o

credenciamento dos representantes legais, conforme dispõe o Edital. Em ato contínuo, a Presidente solicitou aos

representantes das licitantes que verificassem e rubricassem os documentos referentes ao credenciamento.

Concluída a rubrica, a Comissão procedeu com a abertura e análise dos documentos de habilitação das empresas

ora participantes. Após análise dos documentos a comissão verificou que a empresa .S/ízr //ií/z/s/r/í7 e ('of lérc/o

(/e Tra//ers e Reóoqz/es Z,/í/í7 deixou de apresentar as certidões negativas de falência e concordata e recuperação

judicial solicitadas respectivamente nos itens lO.1.4 e lO.1.5. Ainda, a empresa

deixou de apresentar o Registro / Certidão de inscrição da empresa no Conselho Regional competente

solicitado no item l0.2; deixou de apresentar a comprovação do licitante em possuir em seu quadro

permamnente, profissional de nível superior conforme solicitado no item 1 0.4.1 e não comprovou a qualificação

técnica no item l0.4.1.1 no documento encaminhado. E, por fim, deixou de apresentar o item l0.5.1 que refere-

se a qualificação técnica operacional da empresa. A empresa M Zíz/ zó E/re// deixou de apresentar o item

1 0.4. 1 . 1 que refere-se a qualificação técnica profissional. A empresa //VC4 Es/r/í/zlrízs A/e/{f//cízs Co/ís/ração e

Uróízn/cação Z,/í/íz apresentou a declaração solicitada no item 1 0.4.2 com apenas a assinatura do representante

legal da empresa, sem a assinatura do profissional da equipe técnica. Com isso, a Comissão solicitou à empresa

por meio de diligências vía e-mail, que sanassem a assinatura faltante. Em tempo, a empresa apresentou a

assinatura do responsável técnico, conforme anexado aos documentos desta, disponível no Portal da
Transparência do Município. Os documentos das empresas Jí/r/íz/nz Go//zes í/e Soz/zíz E'/re/i; /NC,4 Es/rz////ras

Metálicas Cottstrtição e Urbaltização Lida; KG2 Serviços e Constr1lções Eireti; Marcio Ga!!ittu Cotlstrttção

Civil e Níateriuis de Construção Eireli; Metal8ex Eireli; Neves Engetlltaria -- Projetos e Cotlstrttções Ltda; R

S Oiiveit'a Estrtltura, e a EIRA presa Totltcz.ak !udustria de Estrlttltras Metálicas Eireli, 'botam aptesen\aços \os

termos do edital, ficando, portanto .f/l.B/Z,/7HD,4.S' para a próxima fase do certanae. As empresas A/ Z,/z/}/ó

Eireti e Star lttdltsfria e Cotttércio de Trailers e Rabo(lotes Lida, confornne o exposto, f\cam, po«anta

Página l de 2

Rua Caramuru, 271 . 85.501-0B4 . Pato Branco. Paraná J#2 -A

PATOBRANCO
MUNICÍPIO DE

DADO DO PARANÁ GABINnE DO PREFEITO

//V4B/Z./ZHD,4 S para o certame. Diante do resultado de habilitação a Comissão Permanente de Licitação abre o

prazo de direito recursal de 05(cinco) dias úteis contados da publicação do resultado no site oficial do fvlunicípio

de Pato Branco ( bário Oficial dos Municípios do Paraná

(www.diariomunicipal.com.br/amp). Decorrido o prazo recursal e não havendo impedimentos legais ou após o

julgamento dos recursos interpostos, ou ainda após a desistência expressa da proponente do direito recursal da

fase de habilitação, será marcada a data para abertura dos envelopes das propostas de preços das proponentes

habilitadas. Os invólucros de propostas de preços foram rubricado pelos presentes e, permanecem inviolados em

poder da Comissão de Licitação. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão, que depois de lida e

aprovada, vai assinada pelos participantes do ato.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACÃO PORTARIA N' 733/2022

Tliais Lave - l)residettte

Jorre Edtlardo Crio(lueta

Regiatte Ru/ti(o - Mentblo

Rua Caramuru, 271 ' 85.501-064 Pato Branco. Paraná
Página 2 de 2